◊

1335 VI. — Itaque passiones ipsæ et materia passionum non  
mensurantur neque adæquantur penes quantitatem et  
quantitatem rerum inter se, ratione cujus dicantur ad aliquod  
medium seu mediocritatem et mensurationem reduci, sed

<sup>1</sup> *Ethic.*, IV, cap. 7 (1123 b 12).

tota mensuratio et medium quod assumitur in his virtutibus est ex parte rationis et prudentiæ determinantis quid et quantum debet accipi vel operari.

1336 At vero materia justitiæ habet mensurationem et adæquationem penes quantitatem unius rei cum alia, sive absolutam\*, ut cum justitia commutativa reddit decem, quia abstulit decem, sive proportionalem, ut cum justitia distributiva reddit præmium pro meritis aut supplicium pro delictis secundum proportionem, non secundum absolutam æqualitatem. \*n. 1330

1337 Et præter hanc mensuram, qua ipsa materia et debitum justitiæ adæquatur, etiam quantum ad exercitium operandi\*, mensuratur actus justitiæ medio rationis, seu prudentia respiciente quomodo et quando debeat fieri justitia. \*n. 1332

#### RECESSUS A MEDIO AN SEMPER SIT PECCATUM?

1338 VII. — In recessu a medio rationis **non est difficultas** quod semper sit peccatum, quia receditur seu avertitur a regula rationis, nec mensuratur illa, et in hoc consistit peccatum, quod sit contra regulam rationis seu contra legem, vel ab illa recedat et avertatur.

1339 **Difficultas vero est in medio rei\***, quod attenditur a justitia. Constat enim non semper esse peccatum in \*n. 1332

excessu istius medii, sed in defectu, nam si quis debet alteri decem, peccabit quidem si non reddat nisi octo, sed non peccabit (saltem contra justitiam) si reddat plus quam decem, scilicet duodecim, vel plus : in hoc enim nullam injustitiam committit, si illud plus quod reddit, alienum non sit, sed proprium, et de quo habet facultatem disponendi, licet si nimium et excedens sit, et sine causa datum, poterit peccatum esse, non quidem injustitiæ, id est, contra alterum, sed prodigalitati\* contra rectam et debitam dispensationem bonorum. Non ergo in recessu a medio rei semper est peccatum, saltem oppositum illi virtuti quæ tale medium respicit et constituit. \*n. 1352

1340 VIII. — **Nihilominus**, cum D. Thomas, in articulo primo hujus quæstionis LXIV<sup>1</sup>, absolute et generaliter doceat virtutes morales\* consistere in medio, **dicendum est quod medium rei circa quod versatur justitia, potest dupliciter considerari.** **Primo\***, quasi physice et in abstracto, **secundo\***, moraliter et ut vestitus<sup>2</sup> debitis circumstantiis. \*n. 1355-1378  
\*n. 1341  
\*n. 1345

1341 **Primo\* modo**, verum est quod non semper excessus in medio rei est vitiosus per se solum, ut in justitia commutativa patet, quando aliquis solvit aliquod debitum, et dat aliquid ultra id quod debet : hoc enim de se non est peccatum saltem\* contra ipsam justitiam. \*n. 1340  
\*n. 1339

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia-II<sup>æ</sup>, q. 64, a. 1.

<sup>2</sup> Ita Vivès. Videtur legendum : vestitum aut vestitur.

1342 Sed tamen in iustitia distributiva, in ordine ad præmia, vel vindicativa, in ordine ad pœnas, quæ in superiori etiam pertinet ad distributivam, invenitur etiam peccatum\* in excessu præmiorum aut pœnarum. \*n. 1353

1343 Si enim aliquis accipiat præmium ultra proportionem et capacitatem suam, peccatum est, non solum ex eo quod alteri digniori denegatur, si sit plurium concursus, sed etiam quia indigno et improporcionado subjecto datur tale præmium aut talis dignitas cujus capax non est : ut si homini plebeio propter aliquem parvum laborem in pugna detur dignitas illustris aut patritia.

1344 Similiter si in irroganda pœna excedatur modus supplicii quantum ad quantitatem vel qualitatem pœnæ, peccatum est contra ipsam iustitiam, quia quantitas talis pœnæ non adæquatur culpæ.

o

1345 IX. — At vero si medium rei consideretur **secundo**\* modo, scilicet moraliter et ut vestitur debitis circumstantiis, sic etiam\* in iustitia commutativa contingit peccare per extremum, quia ad virtutem iustitiæ non solum spectat bonum facere et debitum solvere ex parte ipsius rei, sed etiam bene facere ex parte ipsius operantis\*, scilicet quando et ubi oportet, et qua intentione et animo oportet, id est, propter honestatem ipsius virtutis, quæ aliquando dictat non esse reddendum debitum illud cum talibus circumstantiis : ut si quis velit esse ita justus et punctualis, ut reddere velit et solvere quod debet etiam cum damno tertii, ut reddendo ensem furioso, pecuniam hosti, debitum uxori in

loco sacro vel publico. Hæc et similia sunt contra iustitiam per excessum.

1346 Verumtamen est quod in hoc non sistimus in ipso medio rei præcise, sed etiam aliquid de medio rationis attingimus, sed tamen prout tale medium rationis aliquo modo spectat ad medium rei, non nude et mere physice\* consideratum, sed *moraliter*, et cum circumstantiis quibus ab ipso operante\* debet attingi, eo quod medium rei non debet considerari a virtute ita nude, sicut ab arte, vel ab alia facultate faciente physicam æqualitatem et mensurationem inter aliqua duo, sed debet considerari æqualitas illa ut moralis et virtuosa, ita quod non solum fiat bonum, sed etiam bene\*, et talis æqualitas rei ut subest illis circumstantiis rationis, et non aliter, attingitur a virtute iustitiæ ut virtus est. \*n. 1340 \*n. 1325 \*n. 1345

\* \*

1347 X. — **Ex quo colligitur**, quomodo possit aliquis implere præceptum virtutis, etiamsi mala intentione id faciat, et non virtuoso et debito modo, verbi gratia, potest quis solvere debitum iustitiæ ex odio aut aliqua mala voluntate, et tamen implet præceptum restitutionis ; et potest jejuna ex vanitate, aut dare eleemosynam, et tamen præceptum implet, eo quod ista præcepta non\* cadunt super illam materiam nisi quantum ad executionem externam, non quantum ad intentionem et bonitatem animi : hoc enim est finis legis, non<sup>1</sup> materia præcepti. \*n. 1291

<sup>1</sup> Cf. D. Thomas, *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 100, a. 9.

1348 Virtus autem non\* solum inclinatur in executionem \*n. 1572  
 materiæ, sed bonum<sup>1</sup> facit habentem, et sic respicit recti-  
 tudinem moralem actus secundum omnes circumstantias,  
 et non secundum nudam et physicam\* adæquationem rei, \*n. 1340  
 sed quatenus facit hanc adæquationem ut virtuosam, et  
 virtuose.

★ ★ ★

1349 XI. — Ad rationem\* dubitandi, patet ex dictis quod \*n. 1339  
 verum est in solo et præciso excessu solvendi quod debetur,  
 si consideretur ille excessus *physice*\*, non esse peccatum \*n. 1340  
 semper, saltem injustitiæ; si autem consideretur *moraliter*\* \*n. 1345  
 et secundum regulationem circumstantiarum ubi, et quo-  
 modo, et quando oportet, sic potest in illo excessu esse  
 peccatum, aliquando injustitiæ, ut quando ex nimio et  
 excessivo amore reddendi et solvendi quod debetur reddit  
 aliquis etiam quando non oportet, ut si furioso reddat  
 ensem, aut uxori reddat debitum in publico; quando vero  
 erit peccatum alterius speciei, verbi gratia, prodigalitati\*. \*n. 1339

◊

1350 Sed hoc ideo contingit, quia qui solvit ultra debitum,  
 censetur donare illum excessum, unde virtualiter facit duos  
 actus, alterum justitiæ, qui impletur in eo quod adæquatur  
 debitum, alterum donationis et liberalitatis, in eo in quo  
 est excessus.

1351 Quæ donatio si fuerit convenienter facta, nullus erit  
 excessus in illa redditione et solutione debiti, sed erit duplex

<sup>1</sup> Cf. Aristot., *Ethic.*, II, cap. 5 (1106 a 15-17) — D. Thomas, In II *Ethic.*,  
 lect. 6, n. 307 (Pirota).

actus virtutis, scilicet justitiæ, in ea parte quæ adæquat  
 debitum, et liberalitatis\*, in eo quod excedit, et sic negamus \*n. 493  
 tunc peccare per excessum.

1352 Si vero in eo excessu quem donat, non\* sit modus \*n. 1130  
 liberalitatis, sed prodigalitati, quia sine sufficienti causa  
 donat, erit ille excessus prodigalitas\*, et non injustitia, quia \*n. 1339  
 est quasi alter actus ibi virtualiter\* inclusus, et sic non \*n. 1350  
 mirum quod non opponatur justitiæ, sed liberalitati, quia  
 quod erat justitiæ debite impletum est.